

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND

ÅRSREDOVISNING

Styrelsen för Ungdomens Nykterhetsförbund avger härmed årsredovisningen för 2016.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Ungdomens Nykterhetsförbund är en nykterhets- och kulturorganisation, verksam i Sverige.

Styrelsen utgjordes av:

Eric Tegnander, ordf.
Olle Gynther-Zillén, sekr.
Tove Achrenius
Maria Emilsson

Isabelle Benfalk, 1:a vice ordf.
Malin Andersson, kassör
Anneli Bylund
Arvid Leimar, fram till januari 2016

Max Johansson, 2:a vice ordf.
Lucas Nilsson, bildningsledare
Hanna Hammarström

Som vikarierande generalsekreterare arbetade Nathalie Carlryd. Imse Spragg Nilsson är tjänstledig för studier.

Förtroendevalda revisorer har varit Lars Halvarsson och Kamilla Andersson.
Revisorssuppleanter har varit Hanna Rönmark och Robert Damberg.

Auktoriserad revisor för IOGT-NTO-rörelsen har varit Jonas Grahn.

Styrelsen har under året hållit sex protokollförda styrelsemöten.

Resultat och ställning

UNF:s ekonomiska resultat för år 2016 är 2 032 tkr. Resultatet är 2 925 tkr högre än budget (-893 tkr) och 4 965 tkr högre än föregående år. Budgetavvikelsen 2016 förklaras främst av lägre kostnader avseende verksamhetsutvecklare och förening och distriktsstöd.

Eget kapital har ökat med motsvarande årets överskott samt något lägre avsättning för särskilda ändamål avseende Miljonlotteriets överskott och kongress 2017.

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND

Viktiga händelser under 2016

2016 präglades av prioriteringar för UNF som förbund, men främst omprioriteringar. Förbundsstyrelsen valde dels att lägga ner utskotten men också att rikta om samt frigöra resurser för distrikten främst i form av faddrar. Förbundsstyrelsen valde att prioritera de två övergripande målen i arbetsplanen för att kunna bygga upp en starkare och mer fokuserad organisation. Tidigare så har organisationen också passat på att bygga verksamhet från visionen istället för sina fem verksamhetsområden.

Utbildningar på förbunds nivå

"Höjdaren socialt" blåste igång året på riktigt och fortsatte över tre helger och "höjdaren förebygg" och julkursen avslutade året.

Demokratisk verksamhet

Under året har distriktsordförandenätverket skett 4 gånger, i nätverket har distriktsordföranden fått utvecklats i sina roller genom erfarenhetsutbyten och diskussioner med andra i samma position. I början av året skedde också en helg som syftade till att öka innehållet på vår bildningsdatabas, där resultatet från helgen idag används frekvent av våra medlemmar.

En distriktsstyrelsesamling hölls på våren för att få alla distriktsstyrelser till en gemensam kunskapsgrund inför det kommande året. För att prova på kongressorten Karlstad anordnades en förbundssamling vilket gav mersmak på orten i fråga. Antalet nybildade föreningar under 2016 är 23.

Solidarisk verksamhet

Arbetet med jämställdhetsgruppen har under året fortsatt och förbundsstyrelsen antog på sitt styrelsemöte i maj ett antal åtgärder för ett mer jämställt UNF. Under året har UNF fortsatt sitt samarbete med Världens Barn och samlat in pengar till densamma vilket är ett mycket omtyckt arbete. Vit jul bytte inriktning och UNF satsade ännu mer på att skapa meningsfull verksamhet under utsatta högtider och lyckades extremt bra under vit jul där vi slog rekord i antalet aktiviteter. I samband med julledigheterna skedde även den årliga kamratstödsresan till Les Contamines i Frankrike, en resa som är otroligt uppskattad bland våra medlemmar.

Nykter verksamhet

Under folknykterhetens vecka skedde hela 70 ölutköpskontroller, vilket verkligen bevisar att konceptet tråkigt nog fortfarande fungerar. UNF har som vanligt haft ett drinkteam i Almedalen som serverat den numera femåriga traditionen almedalsdrinken som fortsätter slå rekord i antal drinkar. Det skedde också en Active kongress i Polen där UNF representeras i styrelsen. Detta i kombination med våra praktikanter på Brysselkontoret som spridit sin kunskap och nätverk har gjort 2016 till en succé! Förutom detta nämndes UNF i medier 529 gånger, trots att mediarbetet under året varit nedprioriterat.

Medlemmar

UNF har under året arbetat med att göra om sin värvningsmetodik för att skapa ett mer långsiktigt medlemskap och göra så att fler får verktyg för att organisera sig i organisationen. Det arbetet har påbörjats men en sådan förändring tar längre än ett år att uppnå. Så även om målet för antalet medlemmar inte är nått så har vi byggt grunden för att UNF ska kunna växa i både medlemsantal och engagemang de närmaste åren.

Framtiden

Under 2016 jobbade UNF mycket med att omprioritera, samt att bli smartare med att fördela sina resurser. En del i det här arbetet var utvecklingen av IOGT-NTO-rörelsen ideell förening som på riktigt tog fart under året. UNF satsar tillsammans med övriga förbund i IOGT-NTO-rörelsen på en säkrad framtida finansiering genom att tillsammans etablera IOGT-NTO-rörelsen som insamlingsorganisation. Externa personer ska därmed kunna skänka pengar för att UNF ska kunna bedriva och utveckla sin viktiga verksamhet.

UNF kommer under 2017 rekonstruera hur en bygger verksamhet genom verksamhetsblock som både är inom en särskild tidsram och med ett tydligt syfte. I framtiden jobbar UNF starkt på att bygga stabilitet genom distrikt och föreningar och på så sätt bli en starkare, större och bredare organisation. Förbundsstyrelsen riktar under 2017 blickarna mot en kongress där många avgörande beslut kommer fattas kring hur vi för ett ökat arbete för demokrati och solidaritet där fokus kommer vara på hur UNF blir en drivande aktör på alla nivåer.

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND

| RESULTATRÄKNING | Not 2 | 2016 | 2015 |
|--|------------|-------------------------|--------------------------|
| Föreningens intäkter | | | |
| Medlemsavgifter | | 124 926 | 149 727 |
| Bidrag | Not 3 | 2 997 893 | 2 825 166 |
| Intäkter från lotterier, genom IOGT-NTO | Not 4 | 18 894 305 | 19 333 064 |
| Övriga verksamhetsintäkter | | <u>77 222</u> | <u>88 142</u> |
| | | 22 094 346 | 22 396 099 |
| Föreningens kostnader | | | |
| Direkta kostnader | | -5 804 920 | -5 653 991 |
| Övriga externa kostnader | | -5 485 311 | -8 902 558 |
| Personalkostnader | Not 6 | -8 902 574 | -10 926 047 |
| Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar | Not 7 | <u>-9 839</u> | <u>-36 472</u> |
| | | -20 202 644 | -25 519 068 |
| Verksamhetsresultat | | 1 891 702 | -3 122 969 |
| Resultat från finansiella investeringar | | | |
| Ränteintäkter och återförda nedskrivningar | | 140 702 | 189 816 |
| Räntekostnader och nedskrivningar | | <u>-659</u> | <u>-648</u> |
| | | 140 043 | 189 168 |
| Resultat efter finansiella poster | | 2 031 745 | -2 933 801 |
| Årets resultat | | <u><u>2 031 745</u></u> | <u><u>-2 933 801</u></u> |
| Fördelning av årets resultat | | | |
| Årets resultat enligt resultaträkning | | 2 031 745 | -2 933 801 |
| Utnyttjande av ändamålsbestämda medel från föregående år | Not 8 , 13 | 19 333 064 | 19 703 594 |
| Reservering av ändamålsbestämda medel som inte utnyttjats under året | Not 9 , 13 | -19 394 305 | -19 333 064 |
| Kvarstående belopp för året | | 1 970 504 | -2 563 271 |

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND

| BALANSRÄKNING per 31 december | | 2016 | 2015 |
|--|--------|-------------------|-------------------|
| Tillgångar | | | |
| Anläggningstillgångar | | | |
| Materiella anläggningstillgångar | | | |
| Mark | Not 10 | 5 000 | 5 000 |
| Inventarier | Not 7 | 9 837 | 46 309 |
| | | <u>14 837</u> | <u>51 309</u> |
| Finansiella anläggningstillgångar | | | |
| Långfristiga värdepappersinnehav | Not 11 | 1 636 728 | 1 636 728 |
| Andra långfristiga fordringar | | 7 500 | 15 000 |
| | | <u>1 644 228</u> | <u>1 651 728</u> |
| Summa anläggningstillgångar | | 1 659 065 | 1 703 037 |
| Omsättningstillgångar | | | |
| Varulager | Not 12 | 1 000 | 1 000 |
| Kortfristiga fordringar | | | |
| Fordran hos IOGT-NTO | | 2 764 502 | 4 764 502 |
| Kundfordringar | | 423 149 | 415 863 |
| Övriga fordringar | | 54 842 | 67 335 |
| Förutbetalda kostn. o upplupna intäkt. | | 140 557 | 320 568 |
| | | <u>3 383 050</u> | <u>5 568 267</u> |
| Kassa och bank | | 25 096 718 | 21 341 364 |
| Summa omsättningstillgångar | | 28 480 767 | 26 910 631 |
| Summa tillgångar | | 30 139 832 | 28 613 668 |

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND

BALANSRÄKNING per 31 december

2016
2015
Eget kapital och skulder
Eget kapital

Not 13

| | | |
|------------------------------------|------------------|-------------------|
| Eget kapital för särskilda ändamål | 19 394 305 | 19 333 064 |
| Balanserat resultat | 5 331 037 | 7 894 308 |
| Kvarstående belopp för året | <u>1 970 504</u> | <u>-2 563 271</u> |
| | 26 695 846 | 24 664 101 |

Summa eget kapital
26 695 846
24 664 101
Långfristiga skulder

| | | |
|----------------------------------|---------|---------|
| Deponerade medel från föreningar | 660 000 | 300 000 |
| Andra långfristiga skulder | 337 544 | - |

Kortfristiga skulder

| | | |
|------------------------------------|------------------|------------------|
| Leverantörsskulder | 434 372 | 2 465 705 |
| Övriga skulder | 119 525 | 132 526 |
| Upplupna kostn. o förutbet intäkt. | <u>1 892 545</u> | <u>1 051 336</u> |
| | 2 446 442 | 3 649 567 |

Summa skulder

3 443 986

3 949 567

Summa eget kapital och skulder
30 139 832
28 613 668

Not 14

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Not 1 Redovisningsprinciper

Årsredovisningen har upprättats enligt årsredovisningslagen och bokföringsnämndens allmänna råd förutom BFNAR 2012:1 (K3) och BFNAR 2016:10 (K2). Principerna är oförändrade från föregående år.

Intäkter

Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.

Intäkter i form av gåvor intäktsförs som huvudregel när gåvan sakrättsligt är genomförd. Intäkter i form av bidrag intäktsförs när villkoren för bidraget är uppfyllda. Om bidraget avser en bestämd tidsperiod periodiseras bidraget över denna period.

Fordringar

Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången.

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångarnas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande fall tillgångens restvärde.

Inventarier vars anskaffningsvärde överstiger ett halvt prisbasbelopp och vars ekonomiska livslängd är mer än tre år ska redovisas som en tillgång och bokföras som en investering.

Följande avskrivningstider tillämpas:

| | |
|-------------|------|
| Inventarier | 5 år |
| Bil | 3 år |

Finansiella anläggningstillgångar, värderingsprincip

Värdepapper

Andelar i aktiefond har värderats till det lägsta av anskaffningsvärde eller marknadsvärde på balansdagen.

Långfristiga innehav värderas till anskaffningsvärdet. Om värdet på aktierna och/eller andelar minskat och denna värdenedgång kan antas vara varaktig görs en nedskrivning.

Direkta kostnader

Direkta kostnader består främst av samverkansbidrag till IOGT-NTO-rörelsens gemensamma arbete, distriktsanlag till UNF:s distriktet runt i landet samt nybildningsbidrag till UNF:s nya föreningar.

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND
Not 2 Resultat i jämförelse mot budget

| | Kongr budget Kr 2016 | Korr budget Kr 2016 | 2016 | Korr budget Kr 2015 | 2015 |
|---|-------------------------|------------------------|-------------|------------------------|-------------|
| Förbundets intäkter | | | | | |
| Medlemsavgifter | 210 000 | 210 000 | 124 926 | 275 000 | 149 727 |
| Bidrag | 2 600 000 | 3 100 000 | 2 997 893 | 2 600 000 | 2 825 166 |
| Miljonlotteriet | 19 300 000 | 19 300 000 | 18 894 305 | 19 700 000 | 19 333 064 |
| Försäljning | 150 000 | 150 000 | 22 522 | 200 000 | 53 103 |
| Övrigt | 30 000 | 30 000 | 54 700 | 30 000 | 35 039 |
| Summa intäkter | 22 290 000 | 22 790 000 | 22 094 346 | 22 805 000 | 22 396 099 |
| Förbundets kostnader | | | | | |
| Styrelsekostnader | 1 070 000 | 1 120 000 | 1 163 940 | 1 370 000 | 1 319 507 |
| Kanslikostnader | 3 472 000 | 3 902 000 | 3 388 076 | 3 770 000 | 3 944 590 |
| Infrastrukturkostnader | 2 106 000 | 2 228 000 | 2 093 990 | 2 136 000 | 2 130 763 |
| Verksamhetsutvecklare | 6 565 000 | 6 715 000 | 5 694 643 | 7 358 000 | 6 974 644 |
| Förening- och distriktsstöd | 3 760 000 | 3 530 000 | 2 556 077 | 3 790 000 | 3 771 432 |
| Information & material | 835 000 | 1 235 000 | 687 648 | 1 200 000 | 1 069 821 |
| Bildningsverksamhet | 1 320 000 | 1 305 000 | 1 058 017 | 1 750 000 | 1 291 182 |
| Arbetsplansprojekt | 2 990 000 | 2 498 000 | 2 050 414 | 4 809 000 | 3 551 523 |
| Kongressen | - | - | - | 1 300 000 | 1 429 133 |
| Ekonomisering av framtiden | 1 500 000 | 1 500 000 | 1 500 000 | - | - |
| Summa kostnader | 23 618 000 | 24 033 000 | 20 192 805 | 27 483 000 | 25 482 595 |
| Verksamhetsresultat | -1 328 000 | -1 243 000 | 1 901 541 | -4 678 000 | -3 086 496 |
| Avskrivningar | | | | | |
| Inventarier | -45 000 | -45 000 | -9 839 | -250 000 | -36 472 |
| Resultat efter avskrivning | -1 373 000 | -1 288 000 | 1 891 702 | -4 928 000 | -3 122 968 |
| Finansiella intäkter och kostnader | | | | | |
| Ränteintäkter | 400 000 | 400 000 | 140 702 | 250 000 | 189 815 |
| Räntekostnader | -5 000 | -5 000 | -659 | -12 000 | -648 |
| Årets resultat | -978 000 | -893 000 | 2 031 745 | -4 690 000 | -2 933 801 |
| Fördelning av årets resultat | | | | | |
| Upplösningar | 19 103 594 | 19 103 594 | 19 333 064 | 21 748 225 | 19 703 594 |
| Avsättningar | -19 800 000 | -19 800 000 | -19 394 305 | -19 700 000 | -19 333 064 |
| Kvarstående resultat | -1 674 406 | -1 589 406 | 1 970 504 | -2 641 775 | -2 563 271 |

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND**Not 3 Bidrag (KKr)**

| | 2016 | 2015 |
|--|--------------|------------|
| Myndigheten för Ungdom- och civilsamhällesfrågor | 1 698 | 1 875 |
| Socialstyrelsen | <u>1 300</u> | <u>950</u> |
| | 2 998 | 2 825 |

Not 4 Lotterier

2016 års intäkt avser lotter som såldes av Miljonlotteriet, vilket drivs genom IOGT-NTO, 2015 och vars nettobehållning tillföll UNF med 31 procent av den del som tilldelades Junis, NSF och UNF.

Not 5 Föreningens kostnader (KKr)

| | 2016 | 2015 |
|--|--------------|--------------|
| Styrelsekostnader | 1 165 | 1 323 |
| Kanslikostnader | 3 394 | 3 965 |
| Verksamhetsaktiviteter | 3 111 | 4 855 |
| Verksamhetsstöd | 8 938 | 11 816 |
| Övriga verksamhetskostnader | <u>3 594</u> | <u>3 560</u> |
| | 20 202 | 25 519 |
| UNF:s styrelsekostnader består av följande delar | | |
| Ordförandekostnader inklusive arvoden | 982 | 922 |
| Möteskostnader | 178 | 375 |
| Övriga styrelsekostnader | <u>4</u> | <u>22</u> |
| Resultat enl. Not 2 | 1 164 | 1 319 |
| Avskrivning inventarier | <u>1</u> | <u>4</u> |
| | 1 165 | 1 323 |
| UNF:s kanslikostnader består av följande delar | | |
| Utbildning | 77 | 142 |
| Personalkostnader | 3 096 | 3 699 |
| Telefon och resekostnader, mm | <u>216</u> | <u>104</u> |
| Resultat enl. Not 2 | 3 389 | 3 945 |
| Avskrivning inventarier | <u>5</u> | <u>20</u> |
| | 3 394 | 3 965 |
| UNF:s verksamhetsaktiviteter och stöd består av följande delar | | |
| <u>Verksamhetsaktiviteter</u> | | |
| Kurser | 1 058 | 1 291 |
| Arbetsplansprojekt | 1 830 | 2 440 |
| Övriga projektmedel | <u>220</u> | <u>1 111</u> |
| Resultat enl. Not 2 | 3 108 | 4 842 |
| Avskrivning inventarier | <u>3</u> | <u>13</u> |
| | 3 111 | 4 855 |
| <u>Verksamhetsstöd</u> | | |
| Verksamhetsutvecklare | 5 694 | 6 975 |
| Distrikts- och föreningsstöd | 2 556 | 3 771 |
| Information och material | <u>688</u> | <u>1 070</u> |
| | 8 938 | 11 816 |
| UNFs övriga verksamhetskostnader består av följande delar | | |
| Samarbetsorgan | 334 | 358 |
| Kongresskostnader | - | 1 429 |
| Ekonomisering av framtiden | 1 500 | - |
| Övriga förbundskostnader | <u>1 760</u> | <u>1 773</u> |
| | 3 594 | 3 560 |

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND**Not 6 Löner och andra ersättningar (KKr)**

| | 2016 | 2015 |
|--|-------------|-------------|
| Styrelsen | 533 | 562 |
| Anställda | 5 401 | 7 020 |
| | <hr/> 5 934 | <hr/> 7 582 |
| Sociala kostnader | 1 840 | 1 744 |
| Pensionskostnader (varav löneskatt 39 kkr) | 214 | 275 |

PersonalMedeltal anställda

| | | |
|---------|----------|----------|
| Kvinnor | 8 | 13 |
| Män | 9 | 11 |
| Totalt | <hr/> 17 | <hr/> 24 |

Not 7 Inventarier (KKr)

| | 2016-12-31 | 2015-12-31 |
|---|---------------|---------------|
| Ingående anskaffningsvärde | 3 442 | 3 442 |
| Inköp | - | - |
| Försäljningar och utrangeringar | -80 | - |
| Utgående ackumulerade anskaffningsvärden | 3 362 | 3 442 |
| Ingående avskrivningar | -3 396 | -3 359 |
| Försäljningar och utrangeringar | 53 | - |
| Årets avskrivningar | -9 | -37 |
| Utgående ackumulerade avskrivningar | -3 352 | -3 396 |
| Utgående restvärde enligt plan | 10 | 46 |

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND

Not 8 Utnyttjande av ändamålsbestämda medel

Medlen avser utveckling av nykterhetsfrämjande verksamhet bland ungdom under 2016.
Posten avser överskottet från Miljonlotteriet.

Not 9 Reservering av ändamålsbestämda medel

Medlen avser nykterhetsfrämjande verksamhet bland ungdom.
Posten avser överskottet från Miljonlotteriet, samt avsättning till kongress 2017 om 500 tkr.

Not 10 Mark

| | Anskaffningskostnad | | Bokfört värde | |
|----------------------------|---------------------|----------|---------------|----------|
| | 16-12-31 | 15-12-31 | 16-12-31 | 15-12-31 |
| Edsåsen 4:10 Åre kommun | 5 000 | 5 000 | 5 000 | 5 000 |

Fastigheten är en obebyggd tomt som förbundet erhållit som gåva. Fastigheten är inte åsatt något taxeringsvärde.

Not 11 Långfristiga värdepappersinnehav

| | 2016-12-31 | 2015-12-31 |
|--------------------------------|------------|------------|
| Ingående värdepapper | 1 636 728 | 1 636 728 |
| Utdelning och återinvestering | - | - |
| Bokfört värde vid årets utgång | 1 636 728 | 1 636 728 |
| Marknadsvärdet | 3 212 972 | 2 877 770 |

Innehavet består av 14 647,9366 andelar i aktiefonden GodFond Sverige & Världen.

Not 12 Varulager

Varulagret avser föreningsmaterial i Stockholm, upptaget till uppskattat värde på grund av att varorna inte säljs på en kommersiell marknad.

UNGDOMENS NYKTERHETSFÖRBUND

Not 13 Eget kapital (KKr)

| | | Eget kap för särsk. ändamål | Balanserat resultat | Kvarvaran- de belopp för året |
|---|---|--|--------------------------------|--|
| Belopp vid årets ingång | | 19 333 | 7 894 | -2 563 |
| Disposition av kvarvarande belopp för året 2015 | | | -2 563 | 2 563 |
| Årets resultat | | | | 2 032 |
| Utnyttjande av Eget kapital för särskilda ändamål | * | -19 333 | | 19 333 |
| Reservering av Eget kapital för särskilda ändamål | * | 19 394 | | -19 394 |
| Belopp vid årets utgång | | 19 394 | 5 331 | 1 971 |

*** Eget kapital för särskilda ändamål**

| | 2016-12-31 | Reserverat | Upplöst | 2015-12-31 |
|-----------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Kongress 2017 | 500 | 500 | - | - |
| Verksamhet avseende påföljande år | 18 894 | 18 894 | 19 333 | 19 333 |
| | <u>19 394</u> | <u>19 394</u> | <u>19 333</u> | <u>19 333</u> |

Not 14 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter (KKr)

| | 2016-12-31 | 2015-12-31 |
|----------------------------|--------------|--------------|
| Upplupna personalkostnader | 548 | 770 |
| Övriga poster | 1 344 | 281 |
| | <u>1 892</u> | <u>1 051</u> |

Not 15 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

Efter årsskiftet har det skett en del personalförändringar. Den ordinarie generalsekreterare har lämnat sin plats till förfogande och samtidigt har den nuvarande vikarierande generalsekreterare sagt upp sig. En ny har rekryterats under tiden och kommer att börja den 2 maj 2017.

Stockholm 2017-

| | | |
|------------------------------|---------------------|-------------------|
| Eric Tegnander Ordförande | Isabelle Benfalk | Max Johansson |
| Malin Andersson | Olle Gynther-Zillén | Lucas Nilsson |
| Tove Achrenius | Anneli Bylund | Hanna Hammarström |
| Maria Emilsson | | |

Vår revisionsberättelse har avgivits 2017-

| | | |
|--|---|---|
| Jonas Grahn Auktoriserad revisor PwC | Lars Halvarsson Förtroendevald revisor | Kamilla Andersson Förtroendevald revisor |
|--|---|---|